

al. Józefa Piłsudskiego 17/4
35-074 Rzeszów

Odpowiedź Ogólnopolskiego Porozumienia Pracodawców Rehabilitacji na informacje zamieszczone na stronie www.nfz.gov.pl w dniu 05.11.2024 r.

<https://www.nfz.gov.pl/aktualnosci/aktualnosci-centrali/pacjenci-maja-dostep-do-rehabilitacji-domowej,8700.html>

Szanowni Państwo,

Z wielkim niepokojem zapoznaliśmy się z informacjami opublikowanymi na stronie www.nfz.gov.pl w dniu 05.11.2024 r., w którym Centrala NFZ atakuje środowisko fizjoterapeutów jakoby powieliło nieprawdziwe informacje dotyczące braku dostępności do rehabilitacji leczniczej od 1 stycznia 2025 r. Nigdy wcześniej w historii nie zdarzyła się tak impulsywna reakcja NFZ na zapowiedzi protestów (możliwość protestowania gwarantuje Konstytucja RP) jakiegokolwiek medycznej grupy zawodowej.

Pragniemy udzielić fizjoterapeutom pełnego poparcia jak również zapewniamy, że postulaty środowisk fizjoterapeutów są absolutnie adekwatne do zagrożeń jakie stwarza wejście w życie Zarządzenia nr 94/2024/DSOZ Prezesa NFZ.

W odniesieniu do zawartych w publikacji NFZ informacji wyjaśniamy, że podana liczba 400 zawartych przez NFZ umów na rehabilitację domową była przez OPPR podnoszona we wszelkich możliwych publikacjach i pismach, natomiast nasza organizacja uznała to za liczbę wysoce niewystarczającą i wręcz alarmującą z uwagi na fakt, iż dotychczas świadczenia te realizowano na podstawie 2752 umów (zakres rehabilitacji ambulatoryjnej). Prosimy zatem NFZ o podanie do informacji publicznej ilu Pacjentów ze znacznym stopniem niepełnosprawności miało udzielane świadczenia w zakresie rehabilitacji domowej przez te podmioty i jak tym samym mniejsza liczba podmiotów od 1 stycznia ma zapewnić większą dostępność dla ponad 1 mln Pacjentów ze znacznym stopniem niepełnosprawności? Istnieją bowiem województwa, gdzie z 200 podmiotów realizujących fizjoterapię domową pozostanie jedynie kilka. Dodatkowym dość mało etycznym aspektem jest fakt, iż rynek wówczas zostanie przejęty przez monopolistów, z których jeden, na 400 zawartych umów jest właścicielem 95.

NFZ przekonuje również, że zostaną rozpisane konkursy uzupełniające. Już sama nazwa wskazuje jednak, że będą ogłaszane tylko w powiatach, gdzie nie ma zawartej umowy, co nadal nie zapewni wystarczającej dostępności dla Pacjentów, a jeżeli nawet do konkursów dojdzie, a wezmą w nich udział podmioty mające wcześniej umowy na fizjoterapię domową, świadczeniodawcy nie posiadający wcześniej tego zakresu, utracą przynajmniej 2 dodatkowe punkty w konkursie, więc nadal pozostaniemy przy jedynie 400 podmiotach realizujących, co stanowi zamknięte koło, marnując jednocześnie potencjał dostępnych zasobów kadrowych realizujących świadczenia fizjoterapii domowej dotychczas.

Jawi nam się więc widmo masowych zwolnień fizjoterapeutów, którzy nie będą mogli znaleźć zatrudnienia w tak małej liczbie podmiotów, które pozostaną na rynku.

Odnoszą się do kolejnej kwestii, mianowicie "nieetycznych praktyk", pragniemy uściślić, iż podmioty realizujące fizjoterapię domową na podstawie umowy w zakresie fizjoterapii ambulatoryjnej działały zgodnie z zapisami m.in. Zarządzenia Prezesa NFZ nr 195/220/DSOZ, które to po spełnieniu szeregu wymogów jak sprzęt, dedykowany tylko dla zakresu fizjoterapii domowej personel, dawało możliwość realizacji fizjoterapii domowej w tym fizjoterapii dla osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, działali więc zgodnie z wytycznymi NFZ.

W aspekcie powyższego, przedstawiciele OPPR na spotkaniu z NFZ i w każdym piśmie proponowali ujednoczenie wycen świadczeń ambulatoryjnych i domowych jako jedno z rozwiązań natychmiastowych, ale i ta propozycja nie została przyjęta.

Ponadto apelujemy do władz NFZ o niepowielanie nieprawdziwych informacji o tym, że przez nadmierną realizację fizjoterapii domowej, która przecież dedykowana jest tylko dla osób najciężiej chorych, które nie potrafią same dotrzeć do ambulatorium, aktualnie jest utrudniony dostęp do świadczeń ambulatoryjnych, ponieważ świadczeniodawcy realizują już teraz ponad 100 % posiadanych kontraktów na fizjoterapię ambulatoryjną dedykując temu osobny personel i harmonogram, stąd nie ma możliwości ani powiększenia potencjału ambulatorium, ani tym bardziej przesunięcia do ambulatorium realizacji świadczeń dla Pacjentów ze znacznym stopniem niepełnosprawności, którym należy się świadczenie w domu.

Budzi obawy fakt, iż NFZ nie bierze pod uwagę znaczącego wzrostu liczby Pacjentów ze znacznym stopniem niepełnosprawności względem chociażby roku 2023. Według danych Biura Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych w 3Q 2024 r. zarejestrowanych było ponad 1 170 000 osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności co daje wzrost o 300 000 osób.

W związku z powyższym powinno się myśleć o zwiększeniu liczby Świadczeniodawców, a nie o zmniejszeniu ich z 2752 do 400.

Jako Związek Pracodawców w dalszym ciągu pragniemy wypracować z NFZ oraz Ministerstwem Zdrowia najlepsze możliwe rozwiązanie, które zabezpieczy przede wszystkim naszych Pacjentów przed utratą dostępu do fizjoterapii domowej jak również umożliwi utrzymanie stanowisk pracy dla Fizjoterapeutów.

Grzegorz Wietek
Prezes Ogólnopolskiego Porozumienia
Pracodawców Rehabilitacji

